
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 32 
21. 9. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Janotův balíček schválila vláda 
Úsporný balíček, jímž chce ministr financí 

Eduard Janota srazit schodek návrhu státního 
rozpočtu na 155,3 mld. Kč, dnes projednala a 
jednomyslně schválila vláda. Ráno jej projed-
nala tripartita, kdy i odbory jej přes určité 
námitky označily za „fér kompromis“. Zítra  
o něm bude premiér Jan Fischer ještě jednat  
s představiteli politických stran, aby jej pak ve 
čtvrtek předložil Poslanecké sněmovně ČR  
k projednání (zřejmě ve stavu tzv. legislativní 
nouze). 

Balíček obsahuje zvýšení obou sazeb DPH i 
spotřebních daní, na výdajové straně zase 
mnohé škrty. Podle Lidových novin ODS 
vůbec poprvé prolomila jedno ze svých nej-
větších ekonomických tabu a připustila, že by 
kvůli současné ekonomické krizi tolerovala 
zavedení tzv. milionářské daně 23 % z tzv. 
superhrubé mzdy (pro příjmy nad 145 tisíc 
korun měsíčně, což odpovídá ročnímu příjmu 
1,68 mil. Kč). Další zprávy hovoří i o snížení 
příjmů politiků až o 20 %.  

Ode dneška nová báze PX 
Změny báze hlavního indexu pražské burzy 

PX mírně změní váhy jednotlivých titulů ve 
SPAD. Počet emisí se po červnovém odchodu 
Zentivy tentokráte měnit nebude, zásadám 
kladeným Burzou cenných papírů Praha na 
bazické emise indexu PX vyhovělo všech  
13 emisí obchodovaných ve SPAD.  

Změny jsou následující: Erste Bank bude 
mít maximálních 25 %, ke snížení dojde  
u akcií Telefóniky O2 CR, která bude mít 
18,82% váhu (dosud 21,51 %) a u Unipetrolu 
(z 3,34 % na 2,83 %); váha se naopak zvýší  
u NWR na 5,03 % z dosavadních 3,76 % a  
u CETV na 2,95 % z 2,81 %.  

MasterCard Banka roku 
Prestižní ocenění MasterCard Banka roku 

odstartovalo. Banky a pojišťovny odevzdaly 
podklady pro hodnocení odborné poroty, 
zároveň odstartoval výzkum veřejného mínění 
českých spotřebitelů. Ceny ve 12 kategoriích 
rozdělí organizátor, společnost Fincentrum, a 
generální partner MasterCard Europe 21. října 
2009. Cílem ocenění je ohodnotit služby a 
produkty finančních institucí působících v ČR. 
Každoročně se pořádá pod záštitou MF ČR. 

Trhy se sice po roce od krachu Lehman Brothers a následném pádu vrátily na loňské úrovně, ale 
fondům to zatím moc nepomohlo. Z hospodářské recese totiž ještě venku zdaleka nejsme a neza-
městnanost poroste možná i další dva roky. 
Ukazuje se také, že přestože lidé víc spoří, 
peníze dávají jinam. 
Čtvrt miliardy není částka, která by měla 

fondbyznysu nějak výrazně pomoci. Navíc 
se opět zazelenaly jen fondy peněžního trhu,  
i když to není vidět na první pohled. Ke  
110 milionům bychom totiž měli připočíst 
ještě dalších 100 mil. Kč, které zamířily do 
ČSOB Private Banking peněžního trhu. To je 
takový slamníček pro milionáře, aby je 
paklíky bankovek doma nebudily ze slad-
kých snů tím, že by je tlačily do žeber.  

Na „pravé“ zajištěné fondy tedy zbývá jen něco přes 40 mil. Kč. Navíc některé fondy začínají 
své klienty informovat, že v nich už pšenka nepokvete ani následující zbývající roky. Například 

(Pokračování na stránce 2) 

Do fondů alespoň čtvrt miliardy 

Hypotéky listím zapadané 
Ani srpen nehlásí žádnou velkou úrodu, přes-

tože meziroční pokles zájmu klientů o hypoté-
ky již nebyl tak hrozivý jako v červenci. Sazby 
hypoték však nezastavily růst a snad až září tak 
bliká nadějí, že banky „jdou do sebe“. 

Průměrná úroková sazba v srpnu ještě vzrost-
la meziměsíčně, ač jen o setinu procentního 
bodu – na 5,67 %. U kratších fixací však zvrh-
lý trend růstu nepře-
stal a sazby v porov-
nání s červencem  
u jednoletých dále 
stoupla o 10 bazic-
kých bodů na 6,11 % 
a hypotéky s tříletou 
fixací zdražily do-
konce o 15 setin 
procentního bodu na 
5,80 %. Tlak bank 
„uvázat“ klienty 
aspoň na pět let však 
již naráží na únos-
nou míru. Právě v září tak došlo k menší revol-
tě některých hráčů na trhu, kteří snížili právě 
krátké sazby až o půl procentního bodu (Wüs-
tenrot jednoletou a Volksbank tříletou), čímž 
následují UniCredit, která v těchto vodách 
úspěšně loví již delší dobu. Pokračuje i dlouho-

dobý pokles průměrné částky sjednaného úvěru 
– v srpnu pouhých 1,625 mil. Kč, zatímco ještě 
před rokem to bylo 1,828 mil. Kč. I tento se 
samozřejmě negativně odráží v celkovém obje-
mu uzavřených hypotečních obchodů, který 
meziročně propadl o 43 %.  

Aktuálně přišla s novinkou Česká spořitelna, 
která právě ode dneška začala v rámci své 

Ideální hypotéky 
nabízet 1% slevu  
z úrokové sazby na 
polovinu částky hy-
potečního úvěru do  
3 mil. Kč. Úrokové 
zvýhodnění ale platí 
pro hypotéky se 
splatností minimálně 
20 let s pětiletou 
fixací úrokové sazby 
a povinně sjednaným 
pojištěním schopno-
sti splácet. Toto po-

jištění navíc prakticky anuluje zvýhodnění 
sazby a při jakémkoli porušení podmínek musí 
klient úrokové zvýhodnění vrátit. Přestože se 
jedná až o 100% LTV, je to evidentně produkt 
mířený do vlastní sítě, poradci jej příliš využí-
vat nebudou. 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 

Makléřská společnost OK Group opět roste 
Makléřská společnost OK Group, a.s. vstoupila nákupem významného obchodního podílu do 

společnosti CLARO s.r.o. a posílila tak postavení obou makléřských společností na tomto trhu. 
Partnerstvím těchto firem došlo k navýšení objemu spravovaného pojistného u celé skupiny na 
částku cca 550 mil. Kč na území ČR. Společnost CLARO s.r.o. bude i nadále pokračovat v činnosti 
pod svým názvem. Vedením firmy v roli jednatelů byli pověřeni ing. Vlastimil Janoušek a  
ing. Jan Maloch. Makléřská společnost OK Group, a.s. tak potvrdila, že ani v roce, kdy oslavila 
své desetileté působení na tomto trhu, nehodlá ztratit nic ze své dynamiky, se kterou v roce 1999 
do tohoto odvětví vstoupila. 

I N Z E R C E 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 2
00

5

20
06

 2
00

7

20
08

20
09

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Investice do fondů v ČR (38. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené akciové

zajištěné

celkem

-100

0

100

200

300
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  32/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

NERV ukončil činnost 
Národní ekonomická rada vlády (NERV) před-

ložením Závěrečné zprávy s ekonomickými 
doporučeními ukončila svoji činnost. NERV 
vznikla v lednu 2009 jako poradní orgán předse-
dy vlády ČR s cílem připravit protikrizová opat-
ření vlády ČR. Po ustavení přechodné vlády 
bylo rozhodnuto, že rada připraví zprávu, která 
se soustředí na problémy střednědobého vývoje 
české ekonomiky. Závěrečná zpráva obsahuje politická a ekonomická opatření, která by byla  
z pohledu NERV pro český stát v současnosti nejlepší. Mezi opatření patří například zavedení 
pětiletých zákonem stanovených výdajových rámců pro jednotlivé resorty, sankce pro ministry a 
náměstky, kteří rámce nedodrží. Členové rady se výrazně inspirovali v navrhovaných řešeních  
v ekonomickém a politickém systému Finska. Česko by se tak mělo vydat cestou úspor, omezení 
korupce a zaměření na inovativní obory s vysokou přidanou hodnotou.   

Koruna nejsilnější od loňského listopadu 
Česká měna 17. září ráno posílila pod hranici 25,00 Kč/EUR a 17,00 Kč/USD, u eura jde o nej-

silnější hodnotu od loňského listopadu a u dolaru od loňského září. Během dopoledne však koruna 
zisky mírně zkorigovala a kolem 10.30 stála na 25,09 Kč/EUR a 17,03 Kč/USD.  

Státní dluh se vyšplhal na 1,137 bilionu korun 
Státní dluh České republiky stoupl ke konci června na 1,137 bil. Kč. Od počátku roku se tak 

zvýšil téměř o 138 mld. Kč. Údaje z počátku července na základě metodiky Mezinárodního měno-
vého fondu potvrdilo ministerstvo financí. Na každého Čecha připadá dluh přes 108 tisíc Kč. 
Vnitřní zadlužení státu se letos do konce června zvýšilo o 95,5 mld. Kč na necelých 910 mld. Kč. 
Zahraniční dluh státu stoupl téměř o 42 mld. Kč na 227,4 mld. Kč. 

Ceny průmyslových výrobců rekordně klesly 
Ceny průmyslových výrobců v srpnu meziročně klesly pošesté v řadě, a to o 5,1 %, což je pošes-

té v řadě největší meziroční pokles od začátku sledování v roce 1991. Informoval o tom Český 
statistický úřad. 

MF vydá poprvé pro domácí investory dluhopisy v eurech 
Ministerstvo financí plánuje 30. září vydat pro domácí investory poprvé emisi dluhopisů v eu-

rech. Emise by měla mít variabilní úrokovou sazbu. Dosud eurové dluhopisy ministerstvo vydáva-
lo pouze pro zahraniční investory, a to s pevnou úrokovou sazbou. Informovalo o tom MF s tím, že 
dluhopisy budou mít šestiletou splatnost. Objem emise by měl být 300 mil. eur, asi 7,8 mld. Kč. 

EKONOMIKA 

Dolar na minimu vůči euru  
Americký dolar pokračuje v trendu z posled-

ních dní a prudce oslabuje vůči euru na 1,4700 
USD/eur, což je nejslabší hodnota minimálně 
od prosince 2008. K poklesu hodnoty americ-
ké měny dochází navzdory úterní pozitivní 
zprávě o amerických maloobchodních tržbách.  

Rusko snížilo základní úrok  
Ruská centrální banka 14. září snížila zá-

kladní úrokovou sazbu o dalšího čtvrt procent-
ního bodu na 10,50 %, aby podpořila úvěro-
vou aktivitu a přiměla banky poskytovat více 
úvěrů. Zároveň ale varovala, že vzhledem  
k nejasnému vývoji cen ropy by se mohl roz-
kolísat kurz rublu. Centrální banka už základní 
úrok od dubna snížila šestkrát. 

Japonská centrální banka zlepšila 
výhled ekonomiky 

Japonská centrální banka (BOJ) nechala 
základní úrokovou sazbu beze změn na 0,1 %. 
Registruje však známky hospodářského ožive-
ní a zlepšila výhled ekonomiky na nejbližší 
období. Banka tím otevřela cestu k zahájení 
širší debaty o tom, zda by neměla začít po-
stupně odbourávat opatření na podporu finan-
cování podniků. Díky oživení na zahraničních 
trzích se zvyšuje export a průmyslová výroba. 

Středoevropské burzy se spojily do 
CEE Stock Exchange Group 

Vídeňská burza a burzy v Praze, Budapešti a 
Lublani se spojily do skupiny CEE Stock 
Exchange Group (CEESEG). Skupina tvoří 
zhruba dvě třetiny akciových obchodů v regio-
nu střední a východní Evropy a zavedla dva 
nové společné indexy. Průměrný měsíční ob-
jem akciových obchodů skupiny se pohybuje 
kolem 11 mld. eur (asi 275 mld. Kč). Tržní 
hodnota akcií skupiny, tedy součin ceny akcií 
a počtu obchodovaných akcií, je asi 128 mld. 
eur (3,2 bil. Kč). Pražská burza v srpnu vyká-
zala objem obchodů s akciemi 55 mld. Kč, což 
byl nejlepší letošní výsledek. Současná tržní 
kapitalizace v Praze obchodovaných emisí se 
pohybuje kolem 1,3 bil. Kč. Z nových indexů 
je CEETX tvořený z 25 nejvíce obchodova-
ných akcií ve skupině. Tento index je možné 
využít jako podklad pro strukturované produk-
ty a pro standardizované derivátové nástroje. 
Index CEESEG zahrnuje největší akciové 
indexy jednotlivých burz ATX, BUX, PX a 
SBITOP a slouží jako srovnávací měřítko pro 
investory a vyjadřuje vývoj kapitálových trhů 
celé skupiny. Burzy skupiny společně vytváře-
jí 52 indexů zahrnujících region střední a vý-
chodní Evropy, země Společenství nezávis-
lých států a Číny. Skupina plánuje i další změ-
ny. Dlouhodobou vizí mimo jiné je, aby ob-
chodníci po celém světě mohli obchodovat na 
všech trzích burz CEESEG za stejných podmí-
nek včetně jednotného vypořádání v eurech. 

jeden ze smutných Maxů od Komerčky, který musel portfolio zakonzervovat a investoři dostanou 
jen svých garantovaných 100 %, což minus inflace bude znamenat čistou ztrátu. Mohou sice požá-
dat o odkup, ale jen cca za 90 % plus poplatek, takže z bláta do louže. Tak vypadá odvrácená tvář 
zajišťáků.  

Bez nadšení jsou dluhopisové fondy, které si také sice již v minulém půlroce „odpracovaly to 
nejhorší“ (největší ISČS Sporobond skoro 8 %) a na dvouleté výkonnosti se dostávají do kladných 
vod, ale zájmu investorů to zatím nepřidává. Totéž platí o mixech.  

Akciové fondy se také pachtí jen kolem objemů pár milionů, tentokrát 25 patří k těm číslům 
typicky ani ryba, ani rak. Není se co divit, pesimisté stále čekají korekci, optimisté věří v pokračo-
vání rallye. Ale jak říká trefně Roman Stuchlík z investorského časopisu Fond Shop: „O akciích 
platí, že v každém okamžiku lze najít zcela protichůdné predikce analytiků.“ 

Akciové (a částečně i smíšené) fondy ovšem nyní čeká velmi zajímavý měsíc – propad akcio-
vých trhů loni totiž kulminoval až koncem října. Takže se můžeme těšit, že loňská srovnávací zá-
kladna bude padat jak cihla, a roční výkon tedy poletí vzhůru jako raketa. Vidíme to s předstihem 
třeba na ISČS Sporotrend – tam jsme si na 120 % za půlrok téměř zvykli, ale nově i 42 % na roce 
by mohlo zapůsobit (nebo aspoň potěšit), na druhou stranu nalákat ty, kdo zatouží ještě chytit roz-
jetý rychlík. 

K čemu to vlastně dochází? Hrůzný rok jako by zapadal za obzor, za roční data, do historie. Bu-
de se už promítat jen v delších horizontech a „kazit průměry“. Některé komentáře natvrdo hovoří  
o tom, že dochází k ignoraci rizika a začíná se vracet chamtivost. Zato Credit Suisse obrací ve 
svém pohledu: zatímco od počátku roku banka preferovala ve svých doporučeních dluhopisový trh 
proti akciím, nyní letos poprvé obrací a očekává lepší výkon v akciích. Doporučuje navíc zvýšit 
podíl českých, polských i maďarských akcií. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  32/2009 

BNP Paribas půjčí malým  
a středním podnikům  

Největší francouzská banka BNP Paribas 
hodlá do konce roku 2010 půjčit malým a 
středním podnikům, řemeslníkům a obchodní-
kům kolem 5 mld. eur (125 mld. Kč). Je to 
bezprecedentní projekt, který představuje 
přibližně 40 tisíc úvěrových smluv. BNP Pari-
bas uvedla, že uvolní 1 mld. eur (25 mld. Kč) 
na nové půjčky v každém čtvrtletí v průběhu 
příštích 15 měsíců. Na letošní rok v rámci 
operace Otevřené dveře podnikatelům vyčle-
nila původně 600 mil. eur (15 mld. Kč) na  
10 tisíc podnikatelských záměrů. 

Zahraniční obchod EU i eurozóny  
v plusu 

Zahraniční obchod eurozóny v červenci 
skončil v přebytku 12,6 mld. eur proti červno-
vým 5,4 mld. eur. V plusu v červenci byla i 
celá Evropská unie. Přebytek činil 0,7 mld. 
eur, zatímco o měsíc dřív bilance skončila ve 
schodku 4,6 mld. eur. Odhadl to Evropský 
statistický úřad (Eurostat). 

Bulhaři chtějí euro do roku 2013 
Bulharsko chce do roku 2013 zavést euro, 

což je cíl nové vlády. Řekl to ministr financí 
Simeon Ďankov. V listopadu pak chce požádat 
o přijetí bulharské měny do režimu směnných 
kurzů ERM-2. V něm by měna kandidátské 
země měla setrvat alespoň dva roky před 
vlastním vstupem do eurozóny. 

EU je na cestě z recese 
Hospodářská situace EU se podle nové pro-

gnózy Evropské komise výrazně zlepšila a 
unie je na cestě z recese. Ekonomika evrop-
ského společenství by měla ve 3. a 4. čtvrtletí 
letošního roku vzrůst ve srovnání s předcho-
zím čtvrtletím. Pro ČR je dobrou zprávou, že 
jednou z nejrychleji rostoucích ekonomik má 
být hospodářství sousedního Německa. Podle 
Evropské komise je však vývoj hlavních mak-
roekonomických ukazatelů těžké předpovídat 
kvůli značné nejistotě.  

Inflace v EU v srpnu zrychlila 
Meziroční tempo inflace v EU v srpnu 

zrychlilo z 0,2 v červenci na 0,6 %. Mezimě-
síčně spotřebitelské ceny rostly o 0,3 %.  
V eurozóně meziročně spotřebitelské ceny 
nadále klesly o 0,2 %, meziměsíčně vzrostly  
o 0,3 %. Informoval o tom Eurostat. 

Irsko koupí od bank špatné úvěry 
Irsko převezme od bank špatné úvěry v no-

minální hodnotě 77 mld. eur a za ně dá ban-
kám o 30 % méně čili 54 mld. eur (1,36 bil. 
Kč). Plán na rehabilitaci irského finančního 
systému a celé ekonomiky zasažené ničivým 
krachem trhu realit v parlamentu představil 
irský ministr financí Brian Lenihan. Banky 
získají od státu v podobě cenných papírů ekvi-
valent téměř 30 % ročního výkonu. 

Stavební spořitelny půjčily 44,4 miliardy korun 
Stavební spořitelny do konce srpna půjčily  

44,4 mld. Kč, což je v meziročním srovnání téměř  
o 7 mld. Kč méně. Menší zájem přetrvává u lidí i  
o uzavírání nových smluv o stavebním spoření. Vy-
plývá to údajů stavebních spořitelen. Za letošních osm 
měsíců lidé uzavřeli necelých 534 tisíc smluv o sta-
vebním spoření včetně navýšení cílové částky. Loni za 
stejné období to bylo přes 593 tisíc smluv. Cílová 
částka u nových smluv meziročně klesla asi o 20 mld. 
Kč na 163 mld. Kč. Větší propad než stavební spoření 
ovšem zaznamenává hypoteční trh. Podle místopřed-
sedy představenstva Českomoravské stavební spořitelny Manfreda Kollera je jen otázkou času, 
kdy se objemy poskytnutých úvěrů ze stavebního spoření a hypoték vyrovnají a dopředu půjdou 
úvěry ze spoření. „Když se tak nestane ještě letos, tak rozhodně k tomu dojde už příští rok,“ uvedl. 

Objem poskytnutých hypoték v srpnu klesl o 30 procent 
Průměrná úroková sazba nových hypoték pro občany v srpnu mírně stoupla na 5,67 %. Úroky 

hypoték s jednoletou fixací vyrostly nejvýše od roku 2005 na hodnotu 6,11 %. Objem poskytnu-
tých hypoték meziročně klesl takřka o 30 % na 5,45 mld. Kč. Vyplývá to z výsledků ukazatele 
Fincentrum Hypoindex, který zahrnuje prodeje devíti tuzemských bank. 

MF navrhuje konec stavebního spoření po úmrtí účastníka 
Ministr financí Eduard Janota navrhuje, aby smlouva o stavebním spoření po úmrtí účastníka 

skončila. Dědit by se měla pouze naspořená částka, úroky a poměrná část státní podpory. Vyplývá 
to z návrhu takzvaného Janotova balíčku na snížení schodku státního rozpočtu, uvedl server 
Týden.cz. Zrušení možnosti pro dědice pokračovat ve spoření by mělo zřejmě platit již od příštího 
roku. V současné době stavební spoření přechází na pozůstalého manžela nebo manželku. Pokud to 
není možné, koná se dědické řízení, kdy se dědicové musí na rozdělení pozůstalosti dohodnout. Na 
jednoho z nich následně stavební spoření přechází. Pokud se dědicové ohledně stavebního spoření 
nedohodnou, produkt zaniká. 

D&B: Více než tři čtvrtiny firem porušují zákon 
Více než tři čtvrtiny českých společností dlouhodobě ignorují platné zákony, když neukládají 

výsledky svého hospodaření (účetní závěrku a výroční zprávu) do sbírky listin obchodního 
rejstříku, což jim ukládá § 21a zákona o účetnictví. Z hlediska právní formy zákonnou povinnost 
plní spíše akciové společnosti než společnosti s ručením omezeným. Informace zveřejnila Dun & 
Bradstreet, která poskytuje ekonomické informace a hodnocení firem po celém světě.   

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Nový licencovaný obchodník s cennými papíry v Praze 
Společnost CYRRUS CORPORATE FINANCE, a.s., 

obdržela licenci České národní banky k výkonu činnosti 
obchodníka s cennými papíry. Licence opravňuje společ-
nost k poskytování všech investičních služeb podle záko-
na o podnikání na kapitálovém trhu. CYRRUS CORPO-
RATE FINANCE, a.s., je sesterskou společností člena 
Burzy cenných papírů Praha, a.s., a Varšavské burzy 
(WSE),  firmy CYRRUS, a.s., která působí na kapitálo-
vém trhu již 12 let. Hlavní činností nově vzniklého licen-
covaného subjektu zůstává zejména firemní poradenství, 
strukturování transakcí, akvizice, divestice, přeměny po-
doby akcií, dražby, squeeze out, oceňovací služby, příprava společností na IPO ve střední Evropě 
či tvorba sektorových analýz. Nový subjekt sídlí v prostorách CYRRUS, tedy v Brně na ulici Ve-
veří 111 v Platiniu a v Praze v Anděl parku na Smíchově. 

Hodnota realitních obchodů klesne na 126 miliard korun 
Hodnota transakcí na českém realitním trhu letos meziročně klesne o 20 % na 126 mld. Kč. V 

loňském roce při zahrnutí bytového i komerčního trhu celkový objem činil 158 mld. Kč. Výsledky 
průzkumu společnosti MindBridge Consulting zpracovaného pro realitní síť Re/Max představil 
prezident realitní firmy David Krajný. 

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  32/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

FTSEurofirst 300 přes 1000 bodů 
Panevropský index FTSEurofirst 300, který 

sleduje pohyb nejdůležitějších akciových titu-
lů v západní Evropě, 16. září poprvé od loň-
ského října vystoupil nad 1000 bodů. K růstu 
mu pomáhá převážně optimismus ohledně 
dalšího vývoje globální ekonomiky. 

Francouzský bankovní sektor  
se vzpamatovává  

Situace francouzských bank, které se podob-
ně jako v jiných zemích dostaly do soukolí již 
rok trvající ekonomické krize jako první, nese 
známky postupného zlepšení. Na trhu s nemo-
vitostmi ceny poprvé po deseti letech klesly, 
výše nájmů spíše stagnovala nebo se snížila 
jen mírně.  

Důvěra investorů a analytiků  
v německou ekonomiku stoupá 

Důvěra investorů a analytiků v budoucí 
vývoj německé ekonomiky se tento měsíc 
díky nadějím na postupné hospodářské oživo-
vání mírně zvýšila. Oznámil to ekonomický 
ústav ZEW. Index nálady investorů a analyti-
ků se zvýšil na 57,7 bodu ze srpnové úrovně 
56,1 bodu. Analytici podle agentury Returs 
čekali nárůst na 60 bodů. 

Objem nesplácených úvěrů  
ve Spojených státech dál roste 

Objem nesplácených úvěrů na kreditních 
kartách je v USA stále na vzestupu. Finanční 
ústav Bank of America uvedl, že v jeho přípa-
dě se míra odpisů, tedy objem půjček, kde už 
banka nepočítá s jejich splacením, v srpnu 
vyšplhal na 14,54 %. V červenci byl 13,81 %. 
Situaci zhoršuje mj. i růst nezaměstnanosti. 

Křehké základy zotavení  
Náznaky zotavení světové ekonomiky se 

opírají o křehké základy. Vyplývá to z průzku-
mu Asociace profesních účetních ACCA na 
téma globálních ekonomických podmínek. 
Závěry zopakovaly varování, aby se lídři svě-
tové ekonomiky neoddávali předčasnému 
optimismu. „Výzkum ukázal, že ekonomická 
důvěra se ve 3. čtvrtletí zvyšovala pomaleji 
než dříve tento rok. Naším klíčovým zjištěním 
je, že v obchodování a nových objednávkách 
se stalo jen málo na to, abychom tvrdili, že 
solidní a trvalé ekonomické zotavení se dosta-
ví před koncem roku 2010,“ uvedla ředitelka 
ACCA pro ČR Kateřina Benešová. Podle 
průzkumu ACCA mezi 1200 finančních profe-
sionálů z 92 zemí sice více respondentů věří, 
že ekonomika se odrazila ode dna, ale součas-
ně se domnívají, že stabilní zotavení hospo-
dářství se nedostaví před koncem roku 2010. 

V Česku je pojištěna zhruba pětina dětí 
Podle průzkumu České pojišťovny ve spolupracujících za-

hraničních pojišťovnách sdružených v Generali PPF Holdingu 
je propojištěnost dětí v jednotlivých zemích střední a východní 
Evropy různá. Nejzodpovědněji k zajištění svých potomků 
přistupují Češi – pojištěna je u nás zhruba pětina dětí. Na Slo-
vensku je to pouze 7 %, v Rusku jen 1 %. Dětským pojištěním 
České pojišťovny je v současnosti chráněno téměř 450 tisíc 
dětí. Na trh právě uváděné SLUNÍČKO Plus obohatilo původ-
ní SLUNÍČKO o několik novinek, zejména nabídku investic 
do podílových fondů. Nově SLUNÍČKO Plus nabízí bez zjiš-
ťování zdravotního stavu i pojištění pro případ 21 závažných dětských onemocnění, dětské úrazo-
vé pojištění bylo rozšířeno o plnění v případě trvalé invalidity.  

ČSOB Pojišťovna pojistila trojnásobek solárních elektráren  
ČSOB Pojišťovna za letošní rok pojistila již trojnásobek solárních elektráren ve srovnání s před-

chozím rokem. Důvodem je závazek EU, která se jako celek zavázala do roku 2020 k podílu 20 % 
energie získávané z obnovitelných zdrojů. Pro ČR je přitom závazný podíl 13 %. Aby tohoto cíle 
bylo dosaženo, je energie z obnovitelných zdrojů prodávána do distribuční sítě za příplatek na 
základě zákonné úpravy. Díky tomu je pro investora výhodné podobnou elektrárnu provozovat. 
Zdaleka však nejde jen o firemní projekty. Vše svědčí o tom, že podobný způsob výroby energie se 
bude častěji prosazovat i v domácnostech, tedy např. na střechách domků.   

Počet i objem škod v povinném ručení roste  
Pojišťovny zaznamenaly v prvním pololetí o 5 % škod v rámci povinného ručení více než ve 

stejném období loni. Také objem škod vzrostl v tomto období o nejméně 5 %. Vyplývá to ze statis-
tik České kanceláře pojistitelů. Z objemu škod přitom vycházejí pojišťovny při stanovení cen po-
vinného ručení. V posledních letech se podle kanceláře významně zvyšují finanční objemy škod 
způsobených při dopravních nehodách. Za posledních devět let celkový roční úhrn škod narostl ze 
7,5 mld. Kč pro případy vzniklé v roce 2000 až na více než 14,5 mld. Kč pro události vzniklé  
v roce 2008. To představuje téměř zdvojnásobení ročního objemu škod v povinném ručení. Vyšší 
nárůst objemu škod souvisí především se škodami na zdraví, byť i škody na majetku neustále ros-
tou. Podíl škod na zdraví na celkových závazcích z povinného ručení se stále zvyšuje, za rok 2008 
již překročil 40 %. Pokračuje tak rozevírání nůžek mezi růstem spotřebitelských cen a růstem 
škod. Konkrétně tempo růstu škod na zdraví proti indexu spotřebitelských cen je za posledních šest 
let zhruba sedmkrát vyšší. 

ČSOB a Poštovní spořitelna: CashBack pro všechny 
ČSOB a Poštovní spořitelna nabízí národní CashBack. Vybírat hotovost na pokladnách super-

marketů a hypermarketů Albert a na čerpacích stanicích Čepro EuroOil tak mohou klienti ČSOB a 
Poštovní spořitelny i klienti ostatních bank. „ČSOB a PS nabízí svým držitelům platebních karet 
využití této služby zcela zdarma, a to pro debetní i kreditní karty. Klienti ostatních bank budou mít 
výběry zpoplatněny podle sazebníku vydavatelské banky,“ upřesňuje Leila Goulliová, ředitelka 
marketingu PS. Podmínkou výběru hotovosti je platba nákupu platební kartou v minimální výši 
300 Kč, pak lze vybrat hotovost do výše 1500 Kč. Tuto službu mohou držitelé karet využít v ob-
chodní síti prodejen Albert, u čerpacích stanic ČEPRO EuroOil, v prodejnách COOP a v řetězcích 
Spar a Globus a na kterémkoli místě označeném nálepkou CashBack. 

UniCredit Bank dostala od ČNB pokutu  
UniCredit Bank Czech Republic dostala od ČNB pokutu 750 tisíc Kč za porušení pravidel, které 

má banka dodržovat jako tzv. depozitář fondů kolektivního investování. ČNB to oznámila na 
webových stránkách. Banka jako depozitář eviduje majetek fondu a průběžně kontroluje, zda fond 
nakládá s majetkem fondu v souladu se zákony a statutem fondu. „UniCredit respektuje rozhodnutí 
ČNB, jež padlo po dlouhodobějším jednání obou stran. Banka pokutu, která jí byla udělena, zapla-
tí,“ oznámil mluvčí UniCredit Bank Tomáš Pavlík. UniCredit Bank podle ČNB např. neoznamova-
la porušení limitu investování do akcií jediného emitenta nebo neprováděla řádně kontrolu opod-
statněnosti plateb prováděných z majetku fondů kolektivního investování a penzijních fondů či 
kontrolu oceňování majetku fondů kolektivního investování. Jména fondů ČNB neoznámila. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

